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Abstrakt

Bakalářská práce „Vliv Spojených států amerických v Nikaragui v 80.
letech 20. století pojednává o postupech Reaganovy administrativy v tomto
středoamerickém státu v letech 1981 – 1988 během jeho prezidentského
mandátu. Bakalářská práce má být případovou studií proměny vnímání konceptu
nevměšování v čase. Nejedná se pouze o popis událostí, ale i o hodnocení
z pohledu mezinárodního práva a výzkum názorové odlišnosti autorů jak
odborné literatury, tak tisku. Následuje analýza zjištěných argumentů zastánců
a odpůrců Reaganovy politiky. Práce se dělí na 4 základní části, z nichž právě
první se věnuje pojmům, které se vztahují k tématu práce a jsou zakotveny
v dokumentech mezinárodního práva. Další kapitola poskytuje nejzákladnější
přehled událostí v Nikaragui v 80. letech minulého století. Třetí část zkoumá
nejrůznější argumenty, které autoři pokládali za důležité, a to s ohledem na
přelom, který představuje konec studené války. Závěrečná kapitola analyzuje
důvody autorů ze třetí kapitoly v návaznosti na časovou osu, ale i na právní
dokumenty z první části.

Abstract

The Bachelor thesis "The impact of the United States of America in
Nicaragua in 80’s of the 20th century"deals with actions of the Reagan’s
administration in this state of the Central America in the years 1981 – 1988
during his presidential mandate. The bachelor thesis is supposed to be the case
study of the changing understanding of the concept of non-intervention in time.
It is not only the description of events, but also the evaluation from the point
of view of the international law and the research of the differences in opinions of
the authors as of the scientific literature, so of the press. This is followed by the

analysis of the arguments of supporters and critics of the Reagan’s policy. The
thesis is basicly divided into four parts. The first one is about the terms, which
are related to the topics of the thesis and are stipulated in the international law.
The following chapter provides a basic overview of events in Nicaragua in the
80’s of the past century. The third part examines various arguments considered
by authors as consider important, with regard to the turning point – the end of
the Cold War. The final chapter analyses the reasons of the authors of the third
chapter in relation to the timeline, but also to the legal documents from the first
part.
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Kapitola 1

Úvod

Téma představuje výzkum působení Spojených států amerických v Nikaragui
během občanské války v 80. letech 20. století, a to z pohledu mezinárodního
práva a odrazu událostí v pracích nejrůznějších autorů. Téma jsem si vybrala
pro svůj dlouholetý odborný zájem o politický vývoj ve Střední Americe v 2.
polovině 20. století, především pak v Nikaragui a El Salvadoru.

Ve své práci budu zkoumat důvody, proč bylo zasahování USA do nikaraguj-
ského vývoje správné nebo špatné. Jelikož se období vlády sandinistické fronty
národního osvobození (dále jen FSLN) v Nikaragui téměř časově shoduje s funkč-
ním obdobím prezidenta Ronalda Reagana v USA, budu se zabývat především
jeho zahraniční politikou vůči tomuto středoamerickému státu. Zhodnotím nejen
právní hledisko Reaganova konání, ale i jeho přímý lidský dopad a změny v po-
hledu na jeho správnost v čase, především pak před rokem 1990 a po něm.
Metodologicky bude moje práce případovou studií proměny vnímání konceptu
nevměšování v čase.

Struktura mé práce spočívá ve čtyřech staťových kapitolách. První z nich
se bude zabývat pojmy mezinárodního práva důležitých pro mou práci a
mezinárodní právní dokumenty, v nichž se tyto pojmy vyskytují. Zároveň
upozorním v této kapitole na případ Mezinárodního soudního dvora Nikaragua
vs. Spojené státy americké.

Druhá kapitola bude především popisná, protože se pokusím nastínit průběh
historických událostí v Nikaragui a zároveň reakci na tento vývoj ve Spojených
státech. Také se pokusím objasnit přístup sandinistické vlády k lidským právům,
protože toto dílčí téma je pro mou práci důležité.

Předposlední část se věnuje výzkumu odrazu v tisku i odborných pracích výše
zmíněných událostí v čase. Nejdříve se zaměřím na soudobou reflexi, přesněji
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řečeno na argumenty, které různí autoři používali jako důvody pro a proti
americkému zasahování v Nikaragui. Pro dokreslení situace se budu zabývat
i postojem ostatních zemí kromě Spojených států. Následně budu zkoumat
posun názorů po roce 1990, tedy jak po skončení studené války, tak po odchodu
Ronalda Reagana z funkce prezidenta, tak i po odchodu FSLN z vlády a ukončení
občanské války.

V závěrečné kapitole budu analyzovat zjištěné skutečnosti, především argu-
menty, které budu zkoumat v předešlé kapitole, a pokusím se je zhodnotit i
s odvoláním na mezinárodní právo. V této části si dovolím nastínit i vlastní
stanoviska a některé možné paralely případu Nikaragui.

Pro mou práci budou důležité především 3 základní typy literatury. Prvním
z nich jsou dokumenty mezinárodního práva, jako je Charta OSN apod. Tyto
prameny budu používat především v první staťové kapitole, ale budu se na ně
odvolávat i v dalších částech.

Dalším druhem je odborná literatura, ať už se jedná o tištěnou literaturu
v českých knihoven, nebo o odborné články v internetových databázích,
např. www.jstor.org a další. Z tištěné literatury bych mohla jmenovat mnoho
přínosných knih, ale vyzdvihla bych především tři. Nejdříve Talons of the Eagle
od Petera H. Smithe, protože tato práce přináší nové postoje ke vztahům mezi
Latinskou Amerikou a USA, argumentačně je tedy tato kniha velmi přínosná.
Oblasti Střední Ameriky se věnuje práce Understanding Central America od
Johna A. Bootha a kolektivu. Přínosem této knihy je v první řadě její pojetí
středoamerického regionu jako celku a zasazení do každého státu do jeho
kontextu. Ideologii Sandinistů se věnuje The Ideology of the Sandinistas and
the Nicaraguan Revolution od Davida Nolana, který přináší nové pohledy na
myšlenkové pozadí událostí.

Posledním a neméně důležitým druhem literatury jsou novinové články, které
odrážejí náladu americké společnosti před rokem 1990 a po něm. Zde jsem čerpala
často z New York Times a The Washington Post, ale i z dalších deníků. Tento
druh použiji pro svou třetí staťovou kapitolu, protože právě zde se budu věnovat,
jak jsem již řekla, reflexi událostí mezi různými autory. Z těchto novinových
článků budu vybírat především ty, které přinášejí zásadní stanoviska, jelikož se
často nejrůznější argumenty opakují.
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Kapitola 2

Otázka vměšování do cizího státu
v mezinárodním právu

2.1 Úvod
Problematika intervence do cizího státu, a může se jednat o intervenci
ekonomickou, politickou i vojenskou, je i dnes aktuální a zároveň velice
kontroverzní téma mezinárodního práva a mezinárodní politiky. Z historického
pohledu není zasahování do vnitřních záležitostí a vývoje ničím výjimečným,
především ve vztahu silnějších států vůči slabším. Dodnes ovšem otázka
přípustnosti vměšování je téma, které rozděluje jak politický, tak akademický,
tak i občanský svět.

V této kapitole se budu věnovat základním dokumentům, které souvisí
s otázkou intervence do cizího státu v kontextu mezinárodního práva. Podrobná
znalost těchto dokumentů pro mne bude důležitá po celou dobu psaní práce,
jelikož budu zacházet s pojmy, které popisují. V druhé části této kapitoly budu
hovořit o případu Nikaraguy a Spojených států, kterému se věnoval Mezinárodní
soudní dvůr v letech 1984-1986.

2.2 Základní dokumenty
Na začátek bych ráda vyzdvihla nejdůležitější dokumenty, které operují s pojmy,
jež budu používat ve své práci, jako je právo národa na sebeurčení, suverenita
státu a vměšování do záležitostí cizích států.

Před Druhou světovou válkou hrál princip sebeurčení národa pouze malou
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roli v mezinárodním právu. Již se sice objevoval jako politický koncept a
hrál důležitou roli například při rozpadu Rakouska-Uherska, jeho garance
v mezinárodním právu neexistovala.

Právo národa na sebeurčení bylo zakotveno až po roce 1945 v článku 1
(Cíle OSN jsou ... rozvíjet mezi národy přátelské vztahy, založené na úctě
k zásadě rovnoprávnosti a sebeurčení národů...) a 55 (...aby se vytvořily poměry
stability a blahobytu pro pokojné styky mezi národy, založené na úctě k zásadě
rovnoprávnosti a sebeurčení národů...) Charty OSN. OSN (1945)

Tyto body byly využívány především během poválečné dekolonizace. Napří-
klad rezoluce 1514 (XV) Valného shromáždění OSN vyhlašuje rychlé a bezpod-

[…]

na důležitý historický přelom - konec studené války, ovšem bezpečnostní
hrozba Sandinistů v Nikaragui pro Spojené státy byla prokázána asi podobným
způsobem jako existence zbraní hromadného ničení v Iráku.

5.3 Závěr
V této kapitole jsem shrnula především právní hledisko konfliktu v Nikaragui.
Viděli jsme, že třetí země se většinou stavěli ke konfliktu kriticky, a to
proto, že neviděly dostatečný důvod na intervenci. Uvnitř Spojených států
se mezi zastánce řadili a řadí dle mého názoru především ti, kteří zastávají
neo-konzervativní linii politiky. Naopak autoři, kteří mají osobní zkušenost
s občanskou válkou v Nikaragui nebo se dívají na konflikt čistě z právního
hlediska, jsou spíše kritici financování Contras.

Přes nutnost chápat konflikt v kontextu studené války, není podle mého
názoru na místě odvolávat se na nebezpečí komunistické hrozby. Je sice pravda,
že pro Spojené státy byla z geopolitického hlediska přinejmenším nepříjemná
přítomnost prosovětského režimu na západní polokouli, na druhou stranu, jak
už bylo zmíněno, sandinistický režim se např. podle Petera H. Smithe obrací
na Sovětský svaz až po odmítnutí ze strany Spojených států, navíc opět
připomínám, že Nikaragua je stát s o něco více než 5 miliony obyvatel, což
zní v porovnání s lidskou silou (a nejen tou) Spojených států až směšně.

Ze všech výše popsaných důvodů neexistuje podle mého názoru ani právní ani
lidské hledisko, které by ospravedlňovalo počínání Reaganovy administrativy ve
Střední Americe v 80. letech 20. století. Z právního hlediska se jednalo o porušení
mezinárodního práva, z lidského hlediska se jednalo o podporu opozičních skupin,
které neprokazovaly více demokratických atributů, spíše naopak, a v důsledku
toho podporu dlouhé občanské války v Nikaragui.
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Kapitola 6

Závěr

Ve své práci jsem zkoumala vliv Reaganovy administrativy na stát Nikaragua
mezi lety 1981 - 1988. Došla jsem k závěru, že autoři jak odborné literatury, tak
tisku vykazují proměnlivý trend, především po časové ose, a to tím způsobem,
že do roku 1990 jsou američtí autoři všeobecně spíše nakloněni americkému
zasahování do vývoje v Nikaragui a podpoře Contras, především z důvodu
komunistické hrozby, po roce 1990 vidí čím dál více autorů tento postoj za
přeceňování významu Sandinistů a staví se k zasahování spíše kriticky. Pod
pojmem komunistická hrozba se skrývá zaprvé nebezpečí šíření komunismu do
dalších zemí Střední, potažmo celé Latinské Ameriky, zadruhé se jedná o možnost
přítomnosti po Kubě dalšího státu spřáteleného se Sovětským svazem na západní
polokouli.

Z pohledu mezinárodního práva jsem nedošla k žádnému právnímu osprave-
dlnění, což dokládám i rozsudkem Mezinárodního soudního dvora z roku 1986.
Nenašla jsem žádný důvod, proč by měly Spojené státy zasahovat do vnitřních
záležitostí Nikaraguy, ani proč by měly používat proti tomuto státu jakoukoli
sílu.

Ve druhé staťové kapitole jsem se snažila popsat základní body historického
vývoje v Nikaragui, především v 80. letech, na druhou stranu je pravda, že kvůli
nepřebernému množství literatury a náhledem na téma lišících se zdrojů, bylo
někdy velice těžké přiblížit se objasnění událostí, což se týká především otázky
přístupu FSLN k lidským právům, např. v případu Miskitů.

Podle mého názoru je přínosem této práce analýza různých stanovisek, která
zaujímali autoři před Pádem Železné opony a po něm. Myslím, že by bylo velice
zajímavé zaměřit se v nějaké budoucí větší práci na porovnání změn ve vnímání
konceptu nevměšování do cizích států u dvou nebo více historických případů,
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aby bylo následně možné srovnat více výstupů.
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Kapitola 7

Summary

The topic of the thesis describes the influence of the administration of the
U.S. president Ronald Reagan in Nicaragua in 80’s of the last century. The
thesis is divided into four parts. The first one deals with the sources of the
international law, which handle with the terms such as the state sovereignty, the
right of nations to self-determination and the principle of non-interference. In
this chapter I also examine the case Nicaragua v. The United States of America
dealt with by the International Court of Justice in the years 1984-1986. In the
next chapter I focus on the basic information related to the development in
Nicaragua mainly in the years 1981-1988. In the following part I concentrate on
the research of the reflection of these events both in the scientific literature and
in the press. At the end of my study I analyse that reflection, the arguments of
the supporters as well as of the critics and their changes in the timeline.

I found out that the authors in the U.S. before the year 1990 support
predominantly the Reagan’s policy in the Central America, by contrast to the
authors after the fall of the Iron Curtain who are mostly the critics of that
policy. I discovered during my research that the supporters before 1990 were
influenced for example by the fear of the spreading of the communism. After
1990, however, most authors evaluate this fear as exaggerated. I explain this fact
by the substantial changes in the international political situation enabling to
evaluate the development of the U.S. policy towards Nicaragua in those times
more in complex.

In my thesis I found out that according to the documents of the international
law, which focus on the above mentioned terms like state sovereignty, but
mentioning also the exceptions to the generally recognized rules such as
humanitarian interventions, collective self-defence or interventions to a failed
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state, the U.S. violated the rules of the international law.
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Seznam použitých zkratek

CIA Central Intelligence Agency

FSLN Frente Sandinista Liberación Nacional = Sandinistická fronta národ-
ního osvobození

GN Guardía Nacional=Národní garda

OSN Organizace spojených národů

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů
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Příloha A
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