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Předložená práce Karoliny Risingerové se zabývá otázkou vměšování do záležitostí

cizího státu na příkladu USA a Nikaraguy v 80. letech 20. století. Autorka nejprve zhodnotí

mezinárodně-právní ukotvení daného problému. Poté popíše základní obrysy situace v

Nikaraguy. Důležitou částí práce je pak srovnání různých autorů před a po konci studené

války, kteří působení USA v Nikaraguy analyticky hodnotí. V závěru se autorka opět vrací

zpět na mezinárodně-právní rovinu, aby ukázala problematičnost kroků Spojených států.

Celkově je práce podrobně zpracovanou případovou studií k vysoce relevantnímu

tématu. Z metodologického hlediska však trpí určitými nedostatky – souvislost a návaznost

mezi jednotlivými kapitolami není často úplně zjevná. Mezinárodně-právní analýza se mísí s

popisem politických dějin Nikaraguy a zahraničně-politickými východisky USA v období

studené války. Závěry práce, které jsou samy o sobě poměrně zajímavé, pak míří různými

směry, což může být pro čtenáře matoucí. Práci by prospělo ještě jasnější zaměření na jednu

výzkumnou otázku či tezi, pro kterou by jednotlivé části sloužily jako dílčí argumenty. U

takto polarizovaného tématu by měla být kritika dostupné literatury ještě podrobnější a

zevrubnější, což by se dalo využít i v části popisující reflexi problému.
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Z obsahového hlediska je práce zpracovaná poměrně důkladně, autorka prokázala

znalost tématu i širšího kontextu. V části věnované popisu událostí v Nikaraguy však

odkazuje na poměrně málo autorů (především Smith a Booth), což může být vzhledem k

velké polarizaci názorů na tuto problematiku spíše zavádějící. Autorka se snaží vyrovnat s

problematikou objektivity, nicméně to vyžaduje jít ještě trochu hlouběji než tvrzení ze str. 17

(„Přestože se budu snažit být v této kapitole co nejobjektivnejší a svá stanoviska nechat až na

záverečnou část, nevylučuji možnost diskuze o mnou vybraných skutečnostech.“). V podstatě

tak autorka sama na sobě demonstruje současnou interpretaci tehdejších událostí.

Místo „námořníci“ na str. 18 by mělo být „námořní pěchota“. Na str. 19. je zamyšlení

o příčinách protestů v Nikaraguy, které obsahuje poměrně vágní otázku: „Mužeme tedy

zdůvodnit chudobu jako důsledek působení lidí?,“ jejíž zodpovězení je až příliš snadné, a

neřeší další důležité souvislosti problému. Také tvrzení na str. 41 „ovšem bezpečnostní hrozba

Sandinistu v Nikaragui pro Spojené státy byla prokázána asi podobným způsobem jako

existence zbraní hromadného ničení v Iráku,“ působí spíše publicisticky než jako relevantní

komparativní analýza. Kvalitě práce by přispělo častější citování španělskojazyčných

materiálů i analytičtější zahrnutí komparativního kontextu.

Práce je po formální stránce na relativně dobré úrovni, nicméně pečlivější editace by jí

výrazně prospěla. Na str. 14 např. chybí ch „ale spíše v rozporuplných svědectví“, na str. 20 chybí

čárka „byl zavražden Pedro Joaquín Chamorro oblíbený vydavatel“, na str. 24 je zase čárka navíc „lidé

opouštející FSLN, často odůvodňovali svůj odchod“, na str. 35 jsou citovaní autoři najednou

kapitálkami, na str. 42 je „před Pádem Železné opony“. Jsou to zpravidla drobnosti, které však

zhoršují celkovou čitelnost práce.

Přes výše uvedené nedostatky se jedná o velmi důkladně zpracovanou bakalářskou

práci, která mapuje uvedenou otázku. Splňuje základní formální a technické požadavky

kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi

dobře.
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Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: V čem spočívá nejdůležitější posun

ve vnímání problematiky zásahů USA do Nikaraguy po skončení studené války? Lze

vystopovat podobné změny i po začátku války proti terorismu? V čem spočívá zásadní

koncepční rozpor mezi obhájci a odpůrci Reagovy politiky vůči Nikaragui? Co můžeme z této

případové studie vyvodit z hlediska obecnějšího problému vměšování do cizích států?

KRYŠTOF KOZÁK
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